poderia lhe prover, mas também como um agente dos interesses dos Garlande e, 

consequentemente, do próprio rei francês. “Instigado por Estêvão de Garlande, o plano 

de Abelardo pode ter sido o de destruir a autoridade 'desse velho' (como Abelardo 

descreve Anselmo) e tomar para si próprio a escola de Laon”.348 Se essa era, de fato, a 

intenção do mestre bretão, de certo modo obteve êxito. Abelardo não só desafiou 

Anselmo de Laon como, também, chegou a dar aulas e a atrair muitos dos alunos de seu 

mestre. Foi nessa ocasião que Abelardo atraiu para si próprio a inimizade dos dois já 

344 Item ad hoc facit etiam exemplum magistri Anselmi, autentici viri et litteratissimi qui, tempore illo quo 

involvebatur justus cum impio apud Laudunum, quia interfecerunt Laudunenses episcopum suum, involuto 

capite ne agnosceretur, procidit ad pedes domini Stephani, tunc temporis cancellarii regis, postulans ab 

eo donum dignum dari sine nomine. Quo concesso, detecta venerabili facie, quesivit ut educerentur de 

regio carcere nepotes ejus. PEDRO CANTOR. “Summa quae dicitur Verbum adbreviatum (textus prior)”. 

In: BOUTRY, M. (Ed.). Verbum adbreviatum, Textus prior. Turnhout: Brepols, 2004, p. 307. 
345 Quem tandem agnoscens cancellarius, vir nobilis vita, genere et moribus, descendens de fastigio, versa 

vice multas genuflectiones fecit magistro Anselmo, obtestans quod in tota vita sua non est ei facta injuria 

vel ignominia quam non graviter vindicaverit preter istam, scilicet quod magister Anselmus prociderat ad 

pedes suos. PEDRO CANTOR. “Summa quae dicitur Verbum adbreviatum (textus prior)”, p. 307. 
346 relinqueret et ut eos bonis suis ditaret, milites faceret, nobilibusque puellis in matrimonio copularet. 

Ibidem, loc cit. 
347 Cui magister Anselmus : ‘absit, domine, quod ad militarem statum promoveantur, sed juxta Apostolum 

: in qua vocacione vocavit eos Dominus in eadem permaneant (I Cor. 7, 20), ne extollantur in superbiam’. 

Ibidem, loc cit. Para mais informações a respeito da relação entre Anselmo de Laon e Estêvão de Garlande, 

cf.: GIRAUD, Cédric. Per verba magistri: Anselme de Laon et son école aux XIIe siècle, p. 38. 
348 Abetted by Stephen de Garlande, Abelard’s plan may have been to destroy the authority of this ‘old 

man’ (as Abelard describes Anselm) and take over the school of Laon himself. CLANCHY, Michael T. 

Abelard. A Medieval Life, p. 73. 
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mencionados discípulos de Anselmo que foram determinantes na primeira condenação